

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об информации министра по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан Мерданова Э.М. «О развитии туризма в Республике Дагестан»

Заслушав в рамках «правительственного часа» информацию министра по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан Мерданова Э.М. «О развитии туризма в Республике Дагестан», Народное Собрание Республики Дагестан постановляет:

- 1. Принять к сведению информацию министра по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан Мерданова Э.М. «О развитии туризма в Республике Дагестан».
- 2. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан и органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан:
- 1) продолжить работу по созданию особой экономической зоны туристскорекреационного типа «Каспийский прибрежный кластер» на территории Дербентского района;
- 2) обеспечить реализацию стратегического «прорывного» проекта «Развитие каспийского кластера»;
- 3) осуществлять инфраструктурную поддержку туристской отрасли в муниципальных образованиях Республики Дагестан, принять меры по обустройству и поддержанию надлежащего санитарного состояния мест массового отдыха населения и объектов туристского показа;
- 4) усилить работу по выявлению и привлечению к ответственности лиц, осуществляющих деятельность в сфере туризма без надлежащей регистрации в налоговом органе и отсутствующих в федеральных реестрах туроператоров и турагентов,

оказывающих услуги размещения без свидетельства о присвоении средству размещения категории, предусмотренной системой классификации гостиниц, а также предоставляющих экскурсоводов (гидов).

- 3. Направить настоящее постановление в Правительство Республики Дагестан.
- 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет Народного Собрания Республики Дагестан по культуре, делам молодежи, спорту и туризму.
  - 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

## Председатель Народного Собрания Республики Дагестан

3. Аскендеров

г. Махачкала 30 марта 2023 года № 527 - VII HC